

株式会社TOKAIホールディングス

平成25年3月期第1四半期 決算短信付属資料

平成24年7月31日
(証券コード:3167)

うれしいをつなぐ。ひろげる。



1. 平成25年3月期第1四半期 実績

平成25年3月期第1四半期 実績

1-1

P/L

(百万円)

	H24/3 第1四半期		H25/3 第1四半期		前年同期比	
	実績	利益率 (%)	実績	利益率 (%)	増減	増減率 (%)
売上高	41,727	—	43,339	—	+1,612	+3.9
営業利益	1,707	4.1	1,718	4.0	+11	+0.6
経常利益	1,504	3.6	1,494	3.4	△10	△0.7
四半期純利益	338	0.8	549	1.3	+210	+62.2

(注) 百万円未満切捨て

Point

当社は設立2期目であり、「過去最高」等の表記は当社設立以前のTOKAI連結から通算したものを記載しております。

- ▶ 売上高は、3期連続の過去最高更新。
- ▶ 営業利益(2期連続の増益)、経常利益(2期ぶりの減益)は、ほぼ前年同期並み。
- ▶ 四半期純利益は、2期連続の増益。

2

平成25年3月期第1四半期 実績

1-2

セグメント別売上高

(百万円)

	H24/3 第1四半期		H25/3 第1四半期		前年同期比	
	実績	構成比 (%)	実績	構成比 (%)	増減	増減率 (%)
ガス・石油	22,756	54.5	24,256	56.0	+1,500	+6.6
情報・通信	8,863	21.2	9,167	21.2	+304	+3.4
CATV	6,023	14.4	5,888	13.6	△135	△2.2
建築・不動産	2,788	6.7	2,806	6.5	+18	+0.7
その他	1,295	3.1	1,220	2.8	△75	△5.9
合計	41,727	100.0	43,339	100.0	1,612	+3.9

(注) 百万円未満切捨て

Point

- ▶ ガス・石油は、LPガス及び都市ガス事業の仕入コストの転嫁やアクア事業の顧客件数増加により増収。
- ▶ 情報・通信は、ブロードバンドのFTTH顧客が順調に増加し、増収。
- ▶ CATVは、放送顧客件数の減少、FTTHサービスの料金施策(長期割引)導入の影響により減収。
- ▶ 建築・不動産は、前年同期並み。
- ▶ その他は、介護事業が順調に推移しているが、前期末に婚礼催事会場を閉館した影響により減収。

3

平成25年3月期第1四半期 実績

1-3

セグメント別営業利益

(百万円)

	H24/3 第1四半期		H25/3 第1四半期		前年同期比	
	実績	構成比 (%)	実績	構成比 (%)	増減	増減率 (%)
ガス・石油	439	25.7	502	29.2	+63	+14.4
情報・通信	951	55.7	1,086	63.2	+135	+14.2
CATV	429	25.1	223	13.0	△206	△48.0
建築・不動産	△62	△3.6	△96	△5.6	△34	—
その他	△89	△5.2	△57	△3.3	+32	—
調整額	38	2.2	59	3.4	+21	+55.3
合計	1,707	100.0	1,718	100.0	+11	+0.6

(注) 百万円未満切捨て

Point

- ▶ ガス・石油は、LPガス事業における顧客件数減少や仕入コスト増加の影響を、値上げや、アクア事業の顧客件数増加、営業費用の削減によりカバーし増益。
- ▶ 情報・通信は、間接費用の減少等により増益
- ▶ CATVは、放送顧客件数の減少、FTTHサービスの料金施策(長期割引)導入の影響により減益。

4

平成25年3月期第1四半期末 実績

1-4

顧客件数の推移



TOKAI GROUP (千件)

		H24/3	H25/3	H25/3	前年同期末比	当第1四半期	
		第1四半期末	期首	第1四半期末			
		実績	実績	実績	増減	増減	
ガス	LPガス	619	596	589	△29	△7	
	都市ガス	52	52	52	0	0	
	計	671	648	642	△29	△7	
	セキュリティ	21	20	20	△1	0	
	アクア	87	97	99	+12	+2	
情報通信	ブロードバンド	ADSL	176	148	139	△36	△8
		FTTH	517	573	594	+77	+21
		計	693	721	734	+40	+13
		LTE	-	27	31	+31	+4
		ダイヤルアップ	11	10	10	△1	0
	CATV	放送	560	542	506	※2 △54	※2 △36
		通信	180	180	176	※2 △4	※2 △3
	モバイル	175	193	198	+23	+5	
	計 ※1	1,599	1,649	1,631	+32	△18	
	合計	2,378	2,415	2,392	+14	△23	

(注) 千件未満四捨五入

※1 情報通信計は、FTTH(ISP)とCATV通信(キャリア)の重複を除く。

※2 期首に熊谷ケブルテレビ株の株式を売却している。

5

2. 平成25年3月期第2四半期 業績予想

2-1

平成25年3月期第2四半期累計 予想

P/L

(百万円)

	H24/3 第2四半期累計		H25/3 第2四半期累計		前年同期比		当初予想比
	実績	利益率 (%)	予想	利益率 (%)	増減	増減率 (%)	
売上高	82,586	—	84,400	—	+1,814	+2.2	△2,000
営業利益	2,200	2.7	1,320	1.6	△880	△40.0	+1,000
経常利益	1,646	2.0	700	0.8	△946	△57.5	+1,000
四半期純利益	△39	—	△810	—	△771	—	+400

(注) 百万円未満切捨て

Point

- 売上高は、LPガス事業における仕入コスト減少に伴う値下げにより当初予想を下回る見込み。
- 営業利益、経常利益は、当初予想に織込んだ前年同期比減益要因(LPガス仕入コストの値上がり、家庭用LPガス単位使用量の減少、ブロードバンド事業におけるFTTH獲得手数料収入の減少等)を改善したことと営業費用の減少により、当初予想を上回る見込み。
- 四半期純利益は、第1四半期に発生した投資有価証券評価損の影響と経常利益の増加に伴う税負担の増加を反映したが、当初予想を上回る見込み。

2-2

平成25年3月期第2四半期累計 予想

セグメント別売上高

(百万円)

	H24/3 第2四半期累計		H25/3 第2四半期累計		前年同期比		当初予想比
	実績	構成比 (%)	予想	構成比 (%)	増減	増減率 (%)	
ガス・石油	43,620	52.8	44,900	53.2	1,280	+2.9	△1,600
情報・通信	18,305	22.2	18,600	22.0	+295	+1.6	△100
CATV	12,108	14.7	11,700	13.9	△408	△3.4	0
建築・不動産	6,216	7.5	7,100	8.4	+884	+14.2	△200
その他	2,334	2.8	2,100	2.5	△234	△10.0	△100
合計	82,586	100.0	84,400	100.0	1,814	2.2	△2,000

(注) 百万円未満切捨て

Point

- ▶ ガス・石油は、仕入コストの値下がりに伴う値下げ等により、当初予想を下回る見込み。
- ▶ 情報・通信は、SISのシステム販売が当初予想を下回る(ただし、コスト削減等により当初の利益を確保する)見込み。
- ▶ CATVは、当初予想どおり。
- ▶ 建築・不動産は、設備機器販売が当初予想を下回る(ただし、コスト削減等により当初予想の利益を確保する)見込み。
- ▶ その他は、婚礼の施行組数が当初予想を下回る(ただし、コスト削減等により当初予想の利益を確保する)見込み。

8

2-3

平成25年3月期第2四半期累計 予想

セグメント別営業利益

(百万円)

	H24/3 第2四半期累計		H25/3 第2四半期累計		前年同期比		当初予想比
	実績	構成比 (%)	予想	構成比 (%)	増減	増減率 (%)	
ガス・石油	△338	△15.4	△440	△33.3	△102	—	+500
情報・通信	2,024	92.0	1,880	142.4	△144	△7.1	+400
CATV	696	31.6	330	25.0	△366	△52.6	+100
建築・不動産	△57	△2.6	△100	△7.6	△43	—	0
その他	△343	△15.6	△210	△15.9	+133	—	0
調整額	219	10.0	△110	△8.3	△329	—	0
合計	2,200	100.0	1,320	100.0	△880	△40.0	+1,000

(注) 百万円未満切捨て

Point

- ▶ ガス・石油は、仕入コストが想定を下回り、家庭用LPガス単位使用量が想定を上回っている足元の状況を反映し、当初予想比増益
- ▶ 情報・通信は、FTTH獲得手数料収入が想定を上回る見込みで当初予想比増益
- ▶ CATVは、FTTH顧客の新規獲得費用が減少する見込みで当初予想比増益
- ▶ 建築・不動産、その他、調整額は当初予想どおり。

9

3. 平成25年3月期通期 業績予想

3-1

平成25年3月期通期 予想

P/L

(百万円)

	H24/3		H25/3		前期比		当初予想比
	実績	利益率 (%)	予想	利益率 (%)	増減	増減率 (%)	
売上高	181,931	—	187,200	—	+5,269	+2.9	△2,000
営業利益	10,923	6.0	7,990	4.3	△2,933	△26.9	+1,000
経常利益	9,818	5.4	6,750	3.6	△3,068	△31.2	+1,000
当期純利益	2,715	1.5	2,380	1.3	△335	△12.3	+400

(注) 百万円未満切捨て

Point

- ▶ 前回公表数値に現時点で見込むことができる第2四半期累計期間の要素を反映。

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

本資料に関するお問い合わせは下記までお願いいたします。

株式会社TOKAIホールディングス 広報・IR室
〒420-0034 静岡県葵区常磐町2丁目6番地の8
TEL:(054)275-0007
FAX:(054)275-1110
<http://tokaiholdings.co.jp>
e-mail: hd-info@tokaigroup.co.jp

うれしいをつなぐ。ひろげる。

